МУ «Управление образования Курчалоевского муниципального района»
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«ИЛСХАН-ЮРТОВСКАЯ ОСНОВНАЯ ШКОЛА»
 (МБОУ «Илсхан-Юртовская ОШ»)

МУ «Курчалойн муниципальни кIоштан дешаран урхалла»
Муниципальни бюджетни юкъарадешаран учреждени

 «ИЛСХАН-ЮРТАРА КОЬРТА ШКОЛА»
(МБОУ «Илсхан-Юртара КШ»)

ПРОТОКОЛ

от  25 апреля 2022 года                                                                                          № 1

заседания   родительского комитета

Присутствовали:
Педагогический коллектив школы
Председатель родительского комитета – Айбулатова М.А.
Члены родительского комитета – 25чел.

                                                                ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. «Новые ФГОС  НОО  и  ФГОС ООО -2021».

Слушали по первому вопросу директора  школы  Айбулатова М.А.
ФГОС - это утвержденный на государственном уровне документ, который
устанавливает требования к образовательным программам. В соответствии с ФГОС
пишут учебные и методические пособия, рассчитывают количество времени,
отводимое на учебные предметы, определяют требования к аттестации, формируют
задания по ОГЭ.  Новые ФГОС начального и основного общего образования
утверждены приказом Минпросвещения от 31.05.2021 № 286 и № 287.
В новые ФГОС НОО  и  ООО внесли много изменений по сравнению со старыми
стандартами. Главная задача новых ФГОС - конкретизировать требования к
ученикам. В новых  ФГОС 2021 года определяют четкие требования к предметным
результатам по каждой учебной дисциплине. В предыдущей редакции были только
общие установки на формирование определенных компетенций. Школы сами
решали, что именно и в каком классе изучать. Поэтому образовательные программы
в каждой школе были собственные, а результаты обучения не детализированные.
Новые ФГОС 2021 года устанавливают строгие требования к предметным
результатам по каждой учебной дисциплине. ГОС разработали с учетом

региональных, национальных и этнокультурных особенностей народов России.